

## **Bestyrelsens beretning for perioden 27. maj 2018 til 26. maj 2019.**

Vanen tro, og som hjælp til nye medlemmer, vil jeg starte med at præsentere foreningens bestyrelse.

1. Næstformand Søren Rasmussen nr. 161.
2. Sekretær Lena Johansen nr. 139.
3. Kasserer Finn Andreasen nr. 106.
4. Menigt medlem Lis Kristensen nr. 109.
5. Suppleant Torben Brix nr. 122.
6. Suppleant Torben Svendsen nr. 99.
7. Revisor Susanne Sørensen nr. 172.
8. Revisor Steffen Sand nr. 11

Vi har i årets løb, brugt en del energi på at ajourføre vores medlemsliste. Vi har, som i nok har bemærket 173 numre, men en del af disse er gennem tiderne blevet slået sammen, og der er også grunde, som aldrig har eksisteret i systemet, f.eks nr. 13 og flere andre. Summa sumarum er vi 159 betalende grunde, hvoraf de 6 er ubebygget.

Der er i skrivende stund 19 sommerhuse til salg i Halvrebene.

Bestyrelsen har i det forgangne år afholdt 4 interne og 5 eksterne møder.

4 af de eksterne møder, har været med medlemmer, som har været i strid om hække og skel etc. Det er tankevækkende, at det går den vej, og vi kan ikke forstå, at bagateller kan ødelægge et godt naboskab. Hvis man ikke kan blive enige, så brug vore deklARATIONER og ret ind efter disse.

### **Sankt Hans.**

Lørdag den 23. juni blev årets Sankt Hans afholdt med over 120 deltagere, som er rekord i nyere tid.

Bålet var stadset op med hele 3 hekse, som alle var klar til afgang og skænket af Sussie fra nr. 14. Bålet var meget stort og tørt, så det brændte lystigt, under kyndigt opsyn af Svend fra nr. 109, som havde hjælp af en lille "brandmajor". Vi sang Midsommervisen og Halvrebensangen akkompagneret af harmonikamusik.

Der blev trukket lod på sangnumrene, og hus nr. 5 blev de heldige vindere af en flaske "en lille en"..

“Årets Halvrebener” titel tilfaldt i år Lars og Lotte fra nr. 90 samt fam. Aagaard fra nr. 137.

Begge huse fik en lille plakette og en flaske “en lille en” og et stort tillykke. Pølsevognen var åben under hele seancen, og det blev en noget dyrere sag, fordi vi var så mange deltagere. Vi havde regnet med 80 deltagere, men blev ca. 120 og det var jo trods alt glædeligt :-)

Standarden på pølserne, var dog ikke på højde med året før, så derfor har vi skiftet leverandør.

Festlighederne ebbede ud kl ca. 22, og Lis, Svend og jeg pakkede sammen og efterslukkede - altså bålet, og takkede af efter en skøn aften.

### Strandengen.

Nordsøstien lever ikke helt op til den standard, som vi ønsker, men kommunen som har vedligeholdelsespligten, tager sig ikke af opgaven.

Vi er derfor i gang med at oprense grøfter, og når dette er færdiggjort, skal alle overgange renoveres, og der skal lægges nye rør. Vi har forhåndstilsagn fra produktionsskolen, som vi forventer kan lave arbejdet tilfredsstillende.

Vi har fået fjernet færstene og fået andre klaplåger, samt lagt knuste muslingskaller omkring indgangene til vores område.

Der er sat skilte op med “hund i snor”, så ingen kan være i tvivl mere og vi forventer at påbuddet overholdes.

På grund af maskinskade, kunne Dansk Naturklip ikke slå engen, som planlagt i efteråret, men dette blev effektueret ultimo marts. Ikke alle steder er slået, det skyldes bl.a. den fredede kvan, som gror på engen. Derudover var der flere steder for fugtigt til, at maskinerne kunne køre der.

Vi har stadig en tvist med Mariagerfjord Kommune om ejerskabet af matrikel 21 b. Kommunen har tilbudt os en 30 årig brugsretsafale, som vi har afslået, da det er vores overbevisning, at området er foreningens og kommunen har lavet en fejl. Vi afventer p.t. en juridisk vurdering af sagen.

### Ordensregler, veje og stier

Vores område fremstår i det store hele pænt og vedligeholdt. Mange gør en ekstra indsats for at hjælpe og det er dejligt at se.

Vi har stadig problemer med for høje træer og vi opfordrer alle til, at stille sig uden for egen grund, og prøve at se på, om der er mulighed for at beskære, så de bagvedliggende huse kan få havkig. Det er godt naboskab :-)

Mange har stadig det gamle skraldesystem med poser, vi anbefaler jer, at få ændret til plastcontainere.

Sidste år fik vi renoveret vejen - fra asfaltvejen og ud til nr. 157. En bekostelig affære, som desværre, ikke lever helt op til vore forventninger.

Der er flere årsager til, at det ikke er blevet optimalt:

Den utrolig tørre sommer, efterfulgt af et meget vådt efterår og vinter har ikke gjort vejen godt.

Desuden køres der alt for stærkt og det er især et problem. Der meldes jævnligt om "fæhoveder" der overhaler, og på det nærmeste kører ræs på strækningen fra asfaltvejen til infotavlen.

Ingen har så travlt, at de behøver at overskride hastighedsbegrænsning.

Landmandens meget tunge køretøjer, er heller ikke det bedste for vejen, men her skal vi huske på, at han trods alt ejer vejen, og vi kun har vejret.

Vi havde jo håbet på, at vi kunne gøre mere ved sidevejene, men vi står ved en skillevej, og skal finde en måde at håndtere tilkørselsvejen på, som det første.

Vi har ca. 2650 meter sideveje og 1400 meter tilkørselsvej.

Mange har på eget initiativ givet en hjælpende hånd, for at vejen er farbar.

Jeg vil gerne nævne Hans Borgen i nr. 22, Frank i nr. 4, Steffen i nr. 11. og

Svend i nr. 109 og her sige tak. Alle andre der giver et nap med, skal også have tak.

#### Diverse.

Området nye internet leverandør Eniig har stadig travlt med, at etablere internetdækning hos de der ønsker. Vær opmærksom på, at der for tid til anden, er "gratis" tilbud om tilslutning.

Vores planer om at etablere et shelter/grillhytte m.v. er stillestående, fordi kystdirektoratet ikke ønsker den form for aktivitet i området. Desuden kan vi konstatere, at mange af de steder, som gennem tiderne har fået tilladelse til opstilling af shelters m.m., ligner lossepladser, og det er vi ikke interesserede i.

Tankerne om en trækfærge i stedet for en badebro, er stadig en mulighed, men der mangler en ankermand til det projekt.

Vi har i foråret fået vores hjertestarter og lys opsat. El er venligst udlånt af familien Domino - tak for det :-). Vi skal have fundet en afregningsmetode for det.

Vi har afholdt hjertestarterkursus og har nu 16 hjerteløbere, som alle er opført på Trygfondens side over hjertestarternes placering. Vi havde en dygtig og kompetent instruktør og vi havde en hyggelig eftermiddag.

Vores harmonica-spiller fra Sankt Hans (Paul Erik), var så venlig at lave noder til Halvrebensangen, og vi har fået Lis og hendes harmonica-venner til at indspille melodien, Så bliver det sikkert en smule nemmere at synge fremover. Tak til alle involverede og Lis :-)

**Foreningens hjemmeside skal omlægges til et nyt system, således bestyrelsen selv kan navigere på siden. Vi arbejder på at finde en løsning.**

**Sankt Hans afholdes den 22. juni kl. 20.30 på bålpladsen og vi håber på stor deltagelse. Husk at det allerede nu, er muligt at køre kvas o.l. på bålet.**

**Generalforsamlingen i 2020 er planlagt til den 31. maj.**

**Indstilling af emner til "Årets Halvrebener" imødeses senest den 1. juni.**

**Her til slut vil jeg takke mine kolleger i bestyrelsen for godt arbejde og også en tak til de medlemmer, der til stadighed giver en hånd med, og gør området til verdens bedste sted at opholde sig.**

**På bestyrelsens vegne**

**Allan Frederiksen  
formand  
26. maj 2019**